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ВЪВЕДЕНИЕ

21 век открива нова страница на молекулярно-генетични

изследвания и използването им в медицина. Изследване на

патофизиологичните процеси на молекулно ниво и проучване на

специфични генетични маркери позволява ранното откриване на

заболяване и ранна интервенция, адекватно проследяване, както и

разработване на иновативни специфични терапии.

Венозна тромбоза е социално значимо заболяване с относително

висока честота и тежки усложнения. Венозните тромбози са третата по

важност причина за остро сърдечно-съдово заболяване след коронарната

болест на сърцето и мозъчно-съдовите заболявания.

Честота на ВТЕ е около 1.5 на 1 000 души, като значително се

променя с възрастта. При пациенти под 40 години, честотата на ВТЕ е 1 на

10000, а при тези над 45 години е от 5–6 на 1000 и е 1 на 100 при пациенти

над 80 години. Тъй като не малка част от венозните тромбози остават не

диагностицирани, истинската им честота на практика е неизвестна.

Модерната представа за ВТЕ е - мултифакторно състояние,

включващо генетични и негенетични рискови фактори в етиологията си.

Значението на генетичните фактори е видно от фамилната анамнеза на

част от пациентите, сочеща че малкия процент на носителство на

генетичните фактори е значително по-висок при пациенти с ВТЕ.

Генетичните фактори включват фактор V Leiden (6%), протромбин

(20210G>A) (5‐10%), дефект на MTHFR (697C>T), дефицит на протеин C

(2.5‐6%) и протеин S (1.3‐5%), дефицит на антитромбин (0.5‐7,5 %).

Oбсъжда се значението на носителството на полиморфизъм PLA1/A2 в

гена за GPIIb/IIIa и 4G/5G в гена на PAI-1. От не генетичните фактори са

важни (постоянни) фактори като възраст, пол и (променливи) различни

клинични състояния като хирургични интервенции, неоплазми, мозъчен

инсулт, застойна сърдечна недостатъчност, ХОББ, варикозни вени,

нефрозен синдром, хронични заболявания, бременност, наличие на
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антифосфолипидни антитела и самото хоспитализиране. ВТЕ се смята за

“болестта на лежащи и наскоро хоспитализирани пациенти”. Начинът на

живот също така има принос за развитието на ВТЕ. Факторите като

обездвижване, затлъстяване, използване на орални контрацептиви и

хормоно-заместителна терапия, тютюнопушенето повлияват честота на

ВТЕ и ДВТ в частност.

Взаимодействия между рисковите фактори под форма на носителсто на

няколко генетични и/или генетични с други предразполагащи фактори

увеличават риска. Носителството на генетичните фактори също изостря

риска от ВТЕ по време на бременност, носителството на най-малко една

тромботична мутация се свързва с увеличен с около 20% до 50% риск за

ВТЕ по време на бременност. Акушерската анамнеза като цяло е също така

един от предполагаеми рискови фактори за ВТЕ от една страна, а от друга

страна носителството на тромботични мутации се свързва с увеличен риск

от репродуктивни проблеми и спонтанни загуби на плода.

Физиологичните промени, които настъпват по време на

бременността синергично създават хиперкоагулационно състояние. В

хемостазната система увеличава се активността на коагулационни фактори

и това се счита за защитен механизъм за предотвратяване на прекомерната

загуба на кръв.

Редица проучванията са показали връзка между тромбофилия и

неблагоприятен изход на бременността като отлепване на плацентата,

раждане на мъртво дете, прееклампсия и загуби на плода.

Все още има пропуски в познанията ни за много физиологични и

патологични процеси свързани с репродуктивно здраве. Клинични

ситуации като спонтанен аборт, мисед аборт и мъртво раждане, остават до

голяма степен идиопатични. Предполага се, че наличието на тромбофилия

увеличава хиперкоагулацията причинявайки микротромби които

нарушават майчино-плацентарна перфузия. Има и доказателства, че

нежелания изход на бременността не може да бъде единствено
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второстепенен на тромботично състояние. Обаче механизмите, чрез които

неблагоприятни последствия на бременността са повлияни от наследствена

тромбофилия не са напълно изяснени.

Промяна в нуклеотидната последователност на гените кодиращи

тромбофилични фактори е свързана с промяната на конформацията и

съоответно намалена или липсваща активност на съответния фактор

(например PLA1/A2 ), или промяна в нивото на синтез на определен

фактор (например FII20210G>A), а от там и на количество на протеина. От

което следва че тромботичните мутации, променяйки хода на процеса

(активирането и резолюцията) нарушават синхронно взаимодействие на

активиращите молекули със сигналинга на взаимодействащите клетки,

тромбоцити, ендотелни клетки, и др. Това води до началните етапи в

развитието на патология, допълнително усложнена от други рискови

фактори.

Тези факти и обстоятелства ни мотивираха за разработването на този

труд върху съвременните клинични данни за влиянието на генетични и

негенетични фактори върху тромботична патология при пациенти с

венозен тромбоемболизъм и репродуктивни проблеми с оглед проучване

на риска на самите фактори, взаимодействията им значението в

патогенезата на тромботични инциденти. Изследването на промените в

наномеханичните характеристики на тромбоцити и на тромбоцитни

микрочастици с методите АСМ и флоуцитометрия при носители на

генетични варианти на тромбофилични фактори: rs5918ITGB3, rs1799963,

rs1799889(-), rs6025, и анализиране на участието/приноса за активирането

на тромбоцити и развитието на тромбоза при пациенти с тромботични

инциденти и репродуктивни проблеми би допринесло за разбирането на

природа на връзката между тромбофиличните фактори и механизми на

тези патологични процеси.
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2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

ЦЕЛ

Да се проучи приноса на генетичните и негенетични рискови фактори в

патогенезата на тромботични инциденти при пациенти с венозен

тромбоемболизъм и репродуктивни проблеми

1. Да се проучи честотата на носителството на генните полиморфизми

A1/А2 в гена на тромбоцитен гликопротеин αIIbβ3, 4G/5G в гена на

плазминоген активатор инхибитор-1, Factor V Leiden и FII20210G>A в

селектирана група пациенти с венозен тромбоемболизъм (ВТЕ) и

репродуктивни проблеми (РП).

2. Да се проучи приноса на носителството на генетичните фактори

PLA1/А2, PAI-1 4G/5G, FVL и FII20210G>A за по-ранна проява на

венозните тромбози, рекурентност на инцидентите и намаляване

интервала между епизодите, изследвани в селектирана група

пациенти с ВТЕ.

3. Да се определи значимостта на носителство на генетични варианти

PLA1/А2, PAI-1 4G/5G, FVL и FII20210G>A за загуби на плода в

определен срок на бременнността (времеви аспект) при пациенти с

ранни и повтарящи се загуби на плода.

4. Да се проучи приноса на негенетичните фактори (пол, възраст,

тютюнопушенето, телесно тегло, хормонзамстителна терапия, и др.)

в комбинация с генетични фактори (носителство на PLA1/А2, PAI-1

4G/5G, FVL и FII20210G>A) за допълнително покачване на риска за

тромбози, вероятността за по-ранна проява на ДВТ, рекурентност

на инцидентите и намаляване интервала между епизодите,

изследвани в селектирана група пациенти с ВТЕ и РП.

5. Да се изследват промените в наномеханичните характеристики на

тромбоцити и на микрочастици, изолирани от пациенти с ВТЕ и РП

по време на инцидента, и активирането им при носители на

генетични фактори (PLA1/А2, PAI-1 4G/5G, FVL и FII20210G>A),
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проучени чрез метода на АСМ и анализ на участието им в процеса на

тромбообразуване.

6. Да се изследват промените в активирането на тромбоцитите,

изолирани от пациенти с ВТЕ и РП - носители на генетични фактори

(PLA1/А2, PAI-1 4G/5G, FVL и FII20210G>A) и да се анализира

участието им в процеса на тромбообразуване, като се прилага метода на

флоуцитометрия.

3. МАТЕРИАЛИ И МЕТОДИ

3.1. Изследвани групи индивиди. Подбор и клинични критерии за

включване в изследването

3.1.1. Подбор и клинични критерии за включване в изследването на

пациенти с ВТЕ (ДВТ и БТЕ)

В това проспективно кохортно проучване са оценени

последователни инциденти на ДВТ при пациенти от европеидната раса, на

възраст над 18 години, провеждащи стационарно лечение в клиниката по

хирургия и пулмология в Университетската болница в Плевен, България.

Общо от 311 селектирани пациенти в проучването са включени 259

пациенти (125 мъже и 134 жени) с един или повече инциденти на дълбока

венозна тромбоза (ДВТ) на проксималните вените. Пациентите с ДВТ (342)

бяха подбрани от 1841 последователно приетите на лечение в клиниките

по хирургия и пулмология (Фигура 1). Критерият за избор бе историята на

ДВТ със или без последващ епизод на белодробна емболия. Средна възраст

на пациентите бе 48.8 ± 15.05 години, във възрастов диапазон от 18 до 75.

Инцидентите на ДВТ са диагностицирани с компресия и Доплер

ехография и с изследване на D-димер в съответствие с критериите,

установени от клинични практики и препоръки в съответствие с клинични

ръководства.

В изследването са включени пациенти с диагноза ДВТ на вена

поплитеа, вена феморалис и такива с илио-феморална венозна тромбоза.
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Фигура 1. От общо 1841

пациенти приети в двете

клиники за този период

342 пациенти са

диагностицирани с ДВТ.

Тези със злокачествени

или миелопролифера-

тивни заболявания (n =

9, 2.6%), системно

възпаление (n = 3,

0.88%), напреднала

възраст (> 80 години, n =

9, 2.6%), 38 пациенти са били изключени от изследваната група, на 12 липсва

обратна връзка. Осемдесет и три пациента (24.3 %) и шестдесет и девет (23.9%) от

контролите са били изключени от проучването по различни причини.

В изследването бяха включени пациенти, които освен ДВТ на

долните крайници бяха с по-рядка локализация на ДВТ: на горни

крайници, вена кава, вена лиеналис и др. Пациенти с клинични признаци

на белодробна емболия (БE) допълнително са диагностицирани с CT

белодробна ангиография и са лекувани в Университетска пулмологична

клиника

При пациентите с ВТЕ бяха установени инциденти с локализация на

тромбоза и в артериалната система – мозъчен инсулт, инфаркт на

миокарда. Специфична анкета е използвана за индивидуални интервюта с

пациенти с тромботична изява за определяне на независими и външни

рискови фактори.

Тъй като възрастта се явява самостоятелен рисков фактор за

развитие на венозната тромбоза/емболия, както и честата коморбидност

при възрастни пациенти в проучването не са включени пациенти над 75

годишна възраст. Нито една от пациентките в трите групи не е била

бременна в момента на настъпване на венозната тромбоза/емболия. В

изследването не са вкючени родили жени в пуерперален период (30 дни

след раждането). Бременността и послеродовия период са оценени като

предразполагащ фактор фактор при предходни инциденти на ВТЕ (при

пациенти с повторни инциденти на ДВТ и/или БТЕ).
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Други провокиращи фактори взети под внимание при оценката на

причините за възникване на ВТЕ са: оперативна намеса (до три месеца

преди инцидента на ВТЕ), травма (до три седмици от инцидента),

имобилизация (протекла поне две седмици и не по-рано от 30 дни от

инцидента), прием на ОК или ХЗТ, малигнен процес или миело-

пролиферативно заболяване.

Тютюнопушенето до 10-15 цигари дневно е един от факторите,

който се определя като фактор с принос за развитие на венозната

тромбоза/емболия, поради което тези пациенти бяха изследвани

допълнително за влияние на този фактор, а остaналите бяха възприети като

такива без придружаващ рисков фактор.

Пациентите са проследявани във времето от 0.5-10 години (средно

5.1). Пациентите с висок риск и с повтарящи се събития по време на

проследяването са проверени с ултразвуков доплер за венозен статус.

Пациентите нямаха кръвно-родствена връзка по между си.

3.1.2. Подбор и критерии за включване в изследването на здрави

индивиди за формирането на контролната група за изследването на

пациенти с ВТЕ (ДВТ и БТЕ)

Контролната група за изследване на пациенти с ДВТ бе съставена от

219 случайно подбрани здрави индивиди (115 жени и 104 мъже, на възраст

48.8±15.05) от европеидната раса, селектирани от 288 доброволци без

анамнеза за ВТЕ, проверени и потвърдена чрез клинично изследване в

Катедрата по хирургия. Фамилната анамнеза за ДВТ и ВТЕ е определна от

интервюта.

Пациентите и контролната група са с подобни демографски данни и

от един и същ географски район. Протоколът на проучването е одобрен от

Комисията по етика на Медицински университет-Плевен. Всички

включени лица са подписали писмено информирано съгласие за

изследването.
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3.1.3. Пациенти с репродуктивни проблеми

3.1.3.1. Подбор и клинични критерии за включване в изследването на

пациенти с репродуктивни неудачи

Проучването е ретроспективно и беше извършено върху 4862 жени,

насочени към Център за репродуктивно здраве към УМБАЛ МУ Плевен и

КИРМ, за изследвания и консултации, по повод неуспешни бременности и

загуба на плода.

При електиране на подходящите жени са изключени редица акушерски и

ендокринни нарушения като: възпалителни изменения във вътрешните

полови органи, носителство на балансирани мутации – непроявили се в

раннен срок на бременността, ендокринни смущения. др. От общо 4862

насочени и изследвани жени (18 до 45 години) 2955 жени бяха с поне една

неуспешна бременност; 1545 бяха диагностицирани със спонтанен аборт,

1021 с мисед аборт и 233 с мъртво раждане (след 20 гестационна седмица).

Нито една от жените нямаше история за предишни тромботични

инциденти. МА са били доказвани с ехографска находка или с

патоанатомичен анализ в началните гестационни седмици.

В изследването са включени жени с първичен инфетилитет без

живородени деца, а също така и вторичен. Обаче основните статистически

анализи са направени само с пациенти със загуби на плода.

Селекцията бе направена на базата на анамнезата и специално

разрботени анкетни карти. На всички жени, както и на техните партньори

беше проведен цитогенетичен анализ за изключване на носителство на

балансирани хромозомни изменения. Случаите с установени хромозомни

изменения (56 бр.) бяха изключени от проучването
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Фигура 2. Подбор и клинични

критерии за включване в

изследването на пациенти с

репродуктивни неудачи

3.1.4.2. Контролна група

Бeше оформенa втора контролна група на млади жени на средна

възраст (32.9±7.871). Групата бе съставена от здрави жени с едно или

повече живородени деца, които не са имали тромботични усложнения по

време на бременността и раждането както и след него.

3.2. Вземане на биологичен материал

На всички пациенти и конролна група лица е взета веноза кръв 7 мл

във вакутейнер съдържащ ЕДТА (0,084 ml, 15% EDTA, Becton Dickinson

GmbH, Heidelberg, Germany).

3.3. ДНК анализ. Методи за изолиране и оценка на качеството и

количеството на изолираната ДНК. Амплификация и анализ

3.3.1. Принцип на изолиране на ДНК по метода на солевата

екстракция

Изолирането на ДНК от венозна кръв протича в няколко

последователни етапа, целящи лизис на ядрените кръвните клетки и

премахване на белтъците от ДНК молекула участващи в изграждането на

компактната и структура.

3.4. Директен диагностичен ДНК анализ. Потвърждаващи методи за

откриване на известни мутации

В настоящата разработка са използвани Рестрикционен анализ и
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Алел – специфичен PCR за доказване/отхвърляне на наличието на мутация.

3.5. Диференциална сканираща калориметрия (ДСК).

Диференциалната сканираща калориметрия (ДСК) е високо

чувствителна техника за изследване на термостабилността на биомолекули

и комплексни биологични системи. Използваме я за регистрация на

денатурационни преходи.

3.6. Флоу-цитометрия.

Флоуцитометрия е метод, за измерване на клетъчни характеристики

като: размер, обем, вискозитет, коефициент на отражение, съдържание на

ДНК, РНК, протеини и ензими в тромбоцити.

3.7. Атомно Силова Микроскопия (АСМ).

Този вид сканиращ микроскоп с висока разделителна способност е

един от най-съвременните инструменти за изследване топологията и

свойствата на материята на атомно ниво. За изследване на еластичните

свойства на пробата се използва модула на Young (E).

3.8. Статистически методи и софтуерни продукти използвани при

анализа на резултатите от проучването

Обработка на данните бе осъществена с пакет от приложни програми

за статистически анализи, интерпретиране и представяне на данните SPSS

21.0 (SPSS Inc., IBM SPSS Statistics)

Статистически анализ e извършен с помощта на SPSS 21.0 за Windows

(SPSS Inc.Chicago,IL,USA). Непрекъснатите променливи бяха изразени със

средните стойности ± стандартно отклонение. Категорийните променливи

са изразени с проценти.

Разликите между непрекъснатите променливи бяха анализирани с

помощта на Т-тест на Стюдънт, докато тези между категорийните

променливи са анализирани с помощта на (2) теста -квадрат.
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Алелните честоти на изследваните полиморфизми са изчислени с

помощта на метода генно броене. Hardy-Weinberg равновесието за

разпределението на генотиповете е тествано чрез (2) теста.

Генна честота е изчислена от с метода на крос-табулация, 2

оценките са изчислени като 2 -квадрат на Пиърсън и значимост като

точен тест на Фишер. Оценки на риска са измерени като отношение на

шансовете (OR) в 95% доверителни интервали със сигнификантно

значение за цялата група от пациенти по пол в сравнение с контролите (с

корекция за пол и възраст).

Кумулативната честота на първите и повтарящите се случаи на ВТЕ

се оценява по метода на Kaplan-Meier, цензурирани по време на

тромботични инциденти (единични и рекурнтни).

Анализът по Kaplan-Meier се използва за измерване на фракцията на

пациенти, които са били носители на протромботична мутация и в

сравнение с не-носители за вероятността за "времето за оцеляване" в

очакване на първия инцидент на ВТЕ, както и следващия, рекурентен

епизод. Интервалът от време е бил взет от медицинската документация и

проследяване на данните. Cox-пропорционален модел за оценка на риска е

използван за оценка на вероятността от риска за инцидент на ВТЕ, случил

се в по-млада възраст, свързано с потенциални рискови фактори.

4. РЕЗУЛТАТИ

Значение на носителството на полиморфизъм rs5918 (C) в гена ITGB3 на

GPIIb/IIIa, 4G/5G в гена на PAI-1 и тромбофилични мутации FVL и

FII29219G>A при пациенти с ДВТ

4.0. Клинични параметри и фактори на начина на живот на


[…]


флоуцитометричен и АСМ анализ.

Тези изследвания показаха различията при носителки на PLA2,

4G/5G PAI-1 и FVL в топографски и флоуцитометрични характеристики

въпреки че, общата тенденция при всички беше протромботична с висок

MFI индекс, промяна в грапавостта на тромбоцитите, в броя, форма и

обема на микрочастиците.

Поради ниския процент на носителството на FII20210G>A и FVL

(особенно в първи гестационни седмици) броят на изследваните жени бе

ограничен, и тези включените във флоуцитометричното проучване са с

малки гестационни седмици на загубите на плода, което предполага нисък

процент на носителството на FVL в изследваната група.
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Въпреки това бяха изследвани 2 жени носителки на FVL с висок MFI

индекс (средно 1005) и близки други показатели на носителите на PLA2,

oбаче с различията в експресията на анексин V и различни по големина

микрочастиците.

Относно мутация C677T MTHFR, данните в литературата са най-

противоречиви, въпреки че в нашето изследване намерихме връзка между

носителтвото на MTHFR единични и рекурентни загуби на плода. Въпреки

че през целия период от бременността OR е със сравнително ниски

значения (Общо OR 1.36, а през първия лунарен месец е 1.79), но при три

и повече спонтанни аборти той има сигнификантно значение. За

отбелязане е фактът, че при MTHFR полиморфизъм стойностите на MFI

индекса и други флоуцитометрични показатели самного близки до тези на

бременни жени без усложнения.

Независимо от различията в данните, по отношение приноса на

отделните маркери за тромбофилия почти единно е становището че

носителството на тромботични дефекти повишава риска за ЗП.

Разнообразните биофизични и имунологични методи за анализ на

морфологията, топологията и механичните свойства на тромбоцитите имат

голям потенциал при изследване на случаите с репродуктивни неудачи.

Изследването на връзката между генетичните фактори, ултрастуктурата и

механиката на тромбоцитите чрез топографско изследване на

тромбоцитите посредством АСМ и активирането им с флоуцитометрия

при пациенти с по-висок протромботичен статус, който е характерен за

бременнoст и пуерпериум предоставя уникална възможност да се

съпоставят промените в морфологията и активирането на тромбоцита с

особеностите на протичането на нормална и усложнена бременност при

носители на протромботични полиморфизми.
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6. ИЗВОДИ

PLA2 в гена на ITGB3

1. Носителството на генетичният вариант PLA2 (rs5918(C) в гена на

ITGB3 допринася за по-висок риск от единични и рекурентни

инциденти на ДВТ, както и за по-ранната проява при млади жени.

2. Тютюнопушенето в комбинация с носителството на PLA2

полиморфизъм допринася за по-ранна проява и по-кратък период до

рекурентен епизод на ДВТ при жените, но не и при мъжете.

3. Затлъстяването в комбинация с носителството на PLA2 полиморфизъм

допринася за по-висок риск и по-кратък период до рекурентен епизод

на ДВТ при жените но не и при мъжете.

4. Носителския статус за PLA2 увееличава вероятността за по-ранно

развитие на ДВТ инцидент при жени с обременена акушерска

анамнеза и хормоно-заместителна терапия.

5. Носителския статус за PLA2 води до физиологични и наномеханични

промени в тромбоцитите: увеличава активността, намалява

височината и грапавостта на тромбоцитите и увеличава еластичността

на тромбоцитните мембрани (Модула на Young) при здрави индивиди

и при пациентите с ДВТ

6. Носителския статус за PLA2 води до по-високи стойности на MFI

CD41/CD61/CD62p.

4G/5G в гена на PAI

7. Носителство на полиморфизъм 4G/5G в гена на PAI-1 (rs1799889(-)

сигнификантно увеличава риска за развитие на ДВТ инцидент при

пациенти от женски пол, но не и при мъжете, както и увеличава риска

за по-ранна проява (особенно при жените над 45 години).

8. Комбинираният ефект на тютюнопушенето и носителството на 4G/5G

PAI-1 полиморфизъм допринася за по-висок риск от рекурентност и

по-малък интервал между тромботични инциденти, и при жените, и
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при мъжете. При жените сигнификантно увеличава риска за по-ранен

ДВТ инцидент.

9. Комбинираният ефект на затлъстявнето и носителството на 4G/5G

PAI-1 допринася за по-висок риск от рекурентност и по-малък

интервал между тромботични инциденти при мъжете.

10. Носителския статус за 4G/5G полиморфизъм в гена на PAI-1 увеличава

вероятността за по-ранно развитие на ДВТ инцидент при жени с

обременена акушерска анамнеза

11. Пациенти с ДВТ носители на 4G/5G полиморфизъм в гена на PAI-1

имат по ниски стойности на MFI CD41/CD61/CD62p на тромбоцити в

сравнение с неносители

12. Носителството на 4G/5G PAI-1 води до физиологични и

наномеханични промени в тромбоцитите: активността, височината и

площта на тромбоцитите, изолирани от пациенти с ДВТ носители на

4G/5G PAI-1 са с по-ниски стойности от тези на здрави индивиди.

Еластичността на тромбоцитните мембрани измерена като модула на

Young се увеличава.

FVL

13. Потвърдено бе статистически достоверно покачване на риска за

развитие и по-ранна проява на ДВТ при носители на FVL, мъже и

жени, особенно на възраст под 45 години

14. Установен сигнификантно по-висок риск за рекурентни тромботични

инциденти при носителите на FVL полиморфизъм и особенно при

млади жени.

15. Тютюнопушенето увеличава вероятността за инцидент на ДВТ при

при млади мъже < 45 години, носители на FVL спрямо неносители, но

не и при жените.

16. Затлъстяването увеличава риска от ДВТ при мъжете носители на FVL,

но забавя проява на събитието.
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17. Тромбоцитите, изолирани от пациенти, носители на FVL мутация са в

по-напреднал стадий на активиране и имат високи стойности на MFI

индекс.

FII20210G>A

18. Потвърдено бе статистически достоверно покачване на риска за

развитие на ВТЕ при носителство на FII20210G>A в протромбиновия

ген и бе установен по-висок риск за по-кратък интервал до

рекурентен инцидент при пациенти носители на FII 20210G>A.

19. Установен бе по-висок риск за развитие на ДВТ и по-ранна проява при

млади жени (под 45 години) с носителския статус на FII20210G>A.

20. Комбинираният ефект на тютнопушенето и носителския статус на

FII20210G>A допринася за по-висок риск от рекурентност и по-кратък

интервал между тромботични инциденти, и при жените, и при мъжете,

както и по-ранно развитие на ДВТ инцидент при жени пушачи и

носители на 20210 G >A

21. При пациенти жени със затлъстяване и носителския статус на

FII20210G>A, вероятността за дълбока венозна тромбоза е по-висока,

но е с по-късна проява на събитието в сравнение с жени с нормално

тегло.

22. Носителския статус на FII20210G>A увееличава вероятността за по-

ранно развитие на ДВТ инцидент при жени с обременена акушерска

анамнеза и на хормонална терапия.

Репродуктивни проблеми

23. Носителството на тромбофилични мутации допринася за увеличен

риск за загуби на плода в първите гестационни седмици 1-10г.с. и в

края на бременността. Общо за целия период от бременност, четири

полиморфизма сигнификантно допринасят за загуби на плода, това са

20210 G>A, PLA1/A2, MTHFR, 4G/5G в гена на PAI-1.

24. Носителството на FVL сигнификантнo допринася за загубите на плода

през седмия лунарен месец, 20, 21, 23, 24 г.с., 29 г.с. а също така и за
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рекурентни спонтанни аборти с ОR=3.212 при SPA>3 през 5-7 г.с.

Носителството на FVL сигнификантно намалява при загуби на плода

през първия лунарен месец, което подкрепя хипотезата за

протективното му действие през първите гестационни седмици.

25. Носителството на 20210 G>A сигнификантно допринася за загубите на

плода през втория лунарен месец, 4,5,7 г.с и 33 и 34 г.с.

26. Носителството на MTHFR сигнификантно допринася за загубите на

плода през 1
ви

и 2
и
и несигнификантно през 7

и
и 9

ти
лунарни месеци, а

също така и за рекурентни спонтанни аборти при (SPA>3) през 4-12

г.с.

27. Носителството на PLA1/A2 сигнификантно допринася за ЗП през

втория, третия и четвъртия лунарни месеци, и от 5 до 11г.с и 15-17 г.с.

и при две рекурентни събития през първите 2 месеца

28. Носителството на 4G/5G PAI-1 сигнификантно допринася за загубите

на плода през втория, шестия и седми лунарни месеци, от 5 до 8 г.с и

25-27 г.с., а също така и за рекурентни спонтанни аборти при SPA>3

през първите 2 лунарни месеца.

29. Носителството на PLA1/A2, FII20210G>A, 4G/5G PAI-1 и FVL има

принос върху наномеханични свойства и активността на

тромбоцитите: височината и площта на тромбоцитите, еластичността

на мембраните, активността им и микрочастиците (броя, големина,

форма, обем) при жени с нормална бременност и такива със загуба на

плода с методите на АСМ и флоуцитометрия .

115

7. ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Оригинални

1. За първи път в света при научно-изследователска работа е използван

метода на Kaplan-Meier за оценяване на вероятността за по-ранна проява

на следващ инцидент на ДВТ. На базата на този анализ бе установена

сигнификанто по-голяма вероятност за по-ранна проява на ДВТ при млади

жени носителки на PLA1/A2 и FII20210G>A и при млади пациенти

носители на FVL, и по-кратък интервал между два последователни

инцидента при млади жени носителки на PLA1/A2 и FVL.

2. За първи път в света при научно-изследователска работа с метода

на АСМ е показан ефектът на носителството на PLA1/A2, FII20210G>A,

4G/5G PAI-1 и FVL върху наномеханични свойства и активността на

тромбоцитите: височината и площта на тромбоцитите, еластичността на

мембраните (измерена като модул на Young) и микрочастиците (броя,

големина, форма, обем) при пациенти с ДВТ.

3. За първи път в света при научно-изследователска работа чрез

метода на флоуцитометрия е изследван ефектът на носителство на

PLA1/A2, FII20210G>A, 4G/5G PAI-1 върху активността на тромбоцитите

измерена като MFI индекс и свойства на формираните микрочастици при

пациенти с ДВТ.

4. Настоящото проучване е първо в България, което изследва

„приноса“ на носителството на протромботичен полиморфизъм PLA1/A2 в

тромбоцитите на гликопротеин GPIIb/IIIa (ITB3) за риска за ранна проява

на дълбока венозна тромбоза при млади жени.

5. Настоящото проучване е първо в България, което изследва

„приноса“ на носителството на PLA1/A2, 4G/5G PAI-1, FII20210G>A, и

FVL върху наномеханични свойства и активността на тромбоцитите:

височината и площта на тромбоцитите, еластичността на мембраните,

активността им и микрочастиците (броя, големина, форма, обем) при жени

с нормална бременност и такива със загуба на плода с методите на АСМ и
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флоуцитометрия .

Научно-практически и потвърдителни

1. Носителството на тромботиччни мутации PLA1/A2, 4G/5G PAI-1,

FII20210G>A, и FVL има нееднакво значение за ранна проява и

рекурентност на ДВТ инциденти при мъже и жени в различни възрастови

групи.

2. Комбинирания ефект на начина на живот (тютюнопушенето, наднормено

телесно тегло, използване на хормонозаместителна терапия) и

носителство на протромботични полиморфизми за ранна проява и

рекурентност на ДВТ инциденти е спечифичен за всеки един генетичен

дефект и пола на пациента.

3. Носителството на тромбофилични мутации допринася за увеличен риск за

загуби на плода в първи гестационни седмици 1-10 г.с. и в края на

бременността. Общо за целия период на бременност носителство на 20210

G>A, PLA1/A2, MTHFR, 4G/5G PAI-1 сигнификантно допринасят за

загуби на плода, докато FVL допринася за ЗП през втория триместър и за

рекурентност.

4. Нашите данни показват, че не само триместрите не трябва да се

разглеждат като хомогенни периоди, но даже и лунарните месеци. Най-

големия брой на жени със СПА инциденти се наброява през 5-6 и 8-9

гестационни седмици, докато за МА инциденти преимущественно се

наблюдават през 8-9-10 седмица. Различават се не само броя и вида

(спонтанни и мисед аборти), но също така и носителството на определена

протромботична мутация
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