СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Милена Станева Станева, д.м.,

Клиника по съдова хирургия

Аджибадем Сити Клиник – Болница Токуда, София

Относно: Дисертационен труд за присъждане на научната степен „Доктор на науките” по научна специалност „Биохимия” на доц. д-р Регина Семьоновна Комса-Пенкова от Катедрата по химия и биохимия, физика и биофизика при Факултета по фармация на Медицински университет – Плевен, на тема: „Нов поглед върху ролята на генетичните и негенетични рискови фактори в патогенезата на тромботични инциденти при пациенти с венозен тромбемболанизъм и репродуктивни проблеми”

Със заповед № 1313/04.07.2017 г. на Ректора на МУ – Плевен съм определена за външен член на Научното жури във връзка с дисертационния труд на доц. д-р Регина Семьоновна Комса - Пенкова, представен по процедура за придобиване на образователната и научна степен „Доктор на науките“ по научна специалност „Биохимия”.

Декларирам, че нямам конфликт на интереси с автора на дисертационния труд.

Доц. Регина Комса - Пенкова е завършила Държавния университет г. Вилнюс, Литва - специалност „Биохимия”. Професионалната и кариера основно е свързана с МУ-Плевен, където през 1984 г. започва работа като асистент в катедра „Химия и биохимия”. Придобива специалност: „Биохимия” през 1989 г. През 1994 г. успешно защитава дисертационен труд на тема: „Термостабилност на фибриларните колагени, влияние на различни фактори“, а през 1997 г. се хабилитира като доцент. През годините заема редица ръководни длъжности и активно участва в дейността на МУ-Плевен. В момента работи като ръководител секция „Биохимия” към Катедра „Химия и Биохимия”, Факултет Фармация, МУ- Плевен.

Представеният дисертационен труд е в обем от 440 стандартни страници, без литературата. Структуриран е по общоприетия начин, като включва: въведение, литературен обзор, цел и задачи, материал и методи, резултати, обсъждане, изводи, приносите и библиографска справка, съдържа 856 литературни източника, от които по-голямата част са публикувани през последните 10 години.

Литературният обзор е много детайлен и онагледен с множество фигури, диаграми и таблици.

Темата е актуална и със значима медико-социална същност. Анализира се значението на най-често срещаните наследствени генетични изменения, засягащи гените, които кодират фактори в плазмата и тромбоцитите, обуславящи повишен риск за образуване на тромби (т.нар. вродена тромбофилия) като причина за възникване и рецидив на венозен тромбоемболизъм (ВТЕ), а също и при бременни със спонтанна загуба на плода в резултат на тромбоза на плацентарните съдове и свързаното с нея отлепване на плацентата. Определя се рискът за клинична изява при пациенти с вродена тромбофилия при взаимодействието с рискови фактори (пол, възраст, тютюнопушене, затлъстяване и хормонална терапия) за образуване на тромбоза или репродуктивен проблем.

Целта на научния труд е ясно формулирана: Да се проучи приносът на генетичните и негенетични рискови фактори в патогенезата на тромботични инциденти при пациенти с венозен тромбоемболизъм и репродуктивни проблеми. За постигане на тази цел авторът си поставя 6 основни задачи, които в процеса на изложението са детайлно развити, обосновани и изпълнени.

Клиничният материал включва две групи пациенти от европейска раса и българска етническа общност – с ВТЕ и с репродуктивни проблеми. В групата с ВТЕ са включени 259 пациенти (134 жени и 125 мъже), а в контролната група - 219 случайно подбрани здрави индивиди (115 жени и 104 мъже), проследявани от 0,5-10 години. Проучването на пациенти с репродуктивни проблеми е ретроспективно и извършено върху 4862 жени с неуспешни бременности и загуба на плода и 67 жени със синдром на поликистозните яйчници. Втората контролна група е от 320 здрави млади жени, които не са имали анамнеза за репродуктивни проблеми или тромботични инциденти. Приложени са стандартни протоколите за определяне на носителство на полиморфизми, които са представени подробно. Статистическият анализ е подробен, използва съвременна компютърна програма и потвърждава достоверността на получените резултати.

Резултатите са разделени са в 5 части. Последователно са разгледани по един генетичен вариант на тромбофиличните фактори и е анализирана ролята му за възникване и рецидив на ВТЕ и за взаимодействието му с негенетичните рискови фактори.

Особен интерес представлява анализът на риска от репродуктивни проблеми в различни етапи на бременността с или без прилагането на хормонална терапия в зависимост от носителство на тромбофиличната мутация.

Повечето резултатите са с оригинален характер, подходящо представени и онагледени и отговарят на поставените въпроси.

Обобщените 29 изводи са синтез на проучванията на автора.

За първи път в България се прави комплексно проучване на най-често разпространените генетични варианти на тромбофиличните фактори (PLA1/A2, FII 20210G>A, 4G/5G PAI-1 и FVL), влиянието им върху наномеханични свойства и активността на тромбоцитите и тяхното значение за по-голямата вероятност за по-ранна проява и рецидив на ВТЕ при носители под 45 години и допълнителното влияние на рисковите фактори пол, затлъстяване и тютюнопушене. Друг ценен принос е, че носителството на тромбофилични мутации (FII 20210 G>A, PLA1/A2, MTHFR, 4G/5G в гена на PAI-1) допринася за увеличен риск от загуба на плода в първите гестационни седмици (1-10 г.с.) и в края на бременността.

Авторефератът отговаря напълно на съдържанието и постиженията на дисертацията.

От автора са представени 52 публикации, свързани с дисертационния труд, от които в България – 38 и в чужбина – 14.

В заключение считам, че дисертационният труд отговаря напълно на всички изисквания на Закона за развитие на академичния състав на Република България, както и на Правилника за развитието на академичния състав в Медицински университет – Плевен.

Давам своята положителна оценка и убедено препоръчвам на членовете на Научното жури да гласуват **положително** за дисертационния труд „Нов поглед върху ролята на генетичните и негенетични рискови фактори в патогенезата на тромботични инциденти при пациенти с венозен тромбемболизъм и репродуктивни проблеми” и удостоят доц. Регина Комса-Пенкова, дб с научната и образователна степен „Доктор на науките” по научна специалност „Биохимия”.

24.07.2017 год.
гр. София

Изготвила становището:

(Проф. Милена Станева, дм)